Card. de Luca Lib. II.

Martii 1675. Juliano favorabilis prodiit resolutio, pro exclusione arbitrii.

Præsuppositis itaque consuetis generalitatibus super quibus, pro corrupto, inepto quidem stylo moderno fieri solet inanis chartarum repletio, quod scilicet Apostolicæ justificate, habent executionem paratam, non retardandam, per exceptiones dubias, & altioris indaginis, quodque arbitrium reguletur à jure, idcirco non interponendum, nisi quando incontinenti constat de vitio gratiæ, cum similibus cautionibus, quas, ut oportet nororias, & quotidie decamari solitas, sufficere debere breviter indicare, ac præsupponere, nulla penitus allegationum dote eis attributa. Punctum erat in objectis, quæ duo erant. Unum scilicet dictæ præsentæ perpetuitatis, & concessionis æqualis favore omnium, & alterum in valde diratis ob non factam mentionem lites pendentes in Camera. Neutrum tamen in utraque instantia scribens pro Juliano, subsistentiam aliquam habere dicebam.

Quatenus enim pertinet ad primum. Quamvis inter causam patronos, alioque scribentes hinc inde, nimium certaretur super formalitate verborum supplicationis, quod scilicet in aliquibus partibus diceretur pro Dominico ad ejus vitam tantum, in aliis verò diceretur generaliter pro filiis, & descendentibus, an scilicet ista posteriora verba censerentur delata per quædam signa in forma crucis, cum nolita cassari, seu interlineari, aut alias signari leant, juxta stylium, de quo fit mentio *disc. 65. de testament. & disc. 36. de benef. ac etiam disc. 9. in relat. Cur. & alibi*, ut probabilius videbatur.

Dicebam tamen, opus non esse in hoc principaliter consistere, cum negari non posset, quod ex hujusmodi contrarietate, dubietas resularet, idque sufficiens esset, ut pro consueta vitalitæ qualitate, ac restrictione ad vitam Dominici, respondendum esset, tam ex jure, quam ex facto, ejusque administrabilibus, & argumentis.

Ex jure scilicet, quoniam regulariter officia illa præsertim, quæ aliquod industræ, vel fiduciæ personalis ministerium annexum habent, sunt personalia, & ad summum, ad vitam, cum quandoque etiam manualia esse soleant, ex plenè deductis per Barbol. in *l. quidam tale n. 78. ff. solut. matrim.* Cyriac. *contro. 298. n. 1. & 2.* cum aliis, de quibus supra *disc. 5. in prin.* ubi ampliat, id procedere quamvis adesset dicitio, in perpetuum, super quo pro consueto collectorio more multa colliguntur per ibidem allegatum Præf. *disc. 18. n. 72. vol. 2.* Et in individuo hujus casus Spad. *conf. 146. lib. 1.* qui tanquam Advocatus Cameræ scripsit in dicta causa de anno 1621.

Illa verò est regulæ legalis frequenter enunciata operatio, præsertim *disc. 22. de jud.* ut fundet intentionem ejus, cui assistit donec probeatur limitatio, atque non præsumitur, sed per allegantem probanda est. Multo igitur magis, ubi eadem regula comprobata remanet à praxi, vel observantia generali Curie, de qua supra *disc. 1. cum plur. seqq.* ac etiam à particularibus hujus officii, quod de præterito ita conferri consuevit, ita quoque ejus qualitate, seu ministerio exigente, cum quædam administrationis speciem habeat, ut distinguendo ad vertitur *d. disc. 5.*

Ex facto quoque idem comprobari observabam. Primò nempe, quoniam in mandato de observando, quod illic de anno 1565, expeditum fuit per Camerarium, cum prorogatione ad solum vitam Dominici, ideoque tanquam observantia valde proxima, nimium attendenda est.

Secundò in idem, quoniam in annotatione liris Cameræ pariter ad solum personam Dominici fit restrictio. Tertio, quia de tempore recenti intra spatium scilicet duodecim annorum, & minus idem Dominicus redit concessus qualis esset gratia sibi concessa, prorogationem ad vitam Andree obtinuit à Gregorio Decimotertio contra omnem verisimilitudinem, præjudicando aliis filiis, & descendentibus propriis.

Quartò, ob dictam resolutionem huius Tribunalis, & Cameræ, cum subsequuta acquiescentia. Quintò in idem, quia idem Bartholomæus, qui cum aliis litem in Camera subsistebat, ut supra, curavit obtinere dictam prorogationem ad favorem ejus filii tunc infantis, quibus omnibus simul junctis, tam in facto, quam in jure iteri videbatur omnino plana. Adeo sufficere hæc observantia, quamvis non esset temporis valde considerabilis, ut potè interpretativa, ex deductis *discurs. 21. de jud.* multo magis, dum erat per saculum, & ultra, adeo intrare etiam termini observantia prescriptivæ, atque ad hunc effectum sufficiebat ultimus status, juxta ducta.

T

duda d. 103. de feud. d. 113. de iurepatr. & sepius sub tit. de benef.

Quo vero ad alterum objectum non facta mentionis litis, tres adhibebam responsiones. Primò nempe, quod ipsi non essent legitimi contradictores, utpotè nullum interesse habentes, dum eorum jus non aderat ex dicta concessione, ut supra, minùque aliquid jus præterendi poterat ex dicta participatione emolumentorum, cum illa non tangat substantiam officii, neque aliquid jus in re, vel ad rem tribuat, aut liberam vacationem impediatur, sed solum contineat gravamen ipsius officialis, ut emolumentorum participationem alteri tribuere debeat, ex iis, quæ pluries habentur in præcedentibus, respectu eorum, qui pecunias tribuant ad emptionem officii in persona alterius pro commo emolumentorum, ac etiam in proposito participationis appaltuum, habetur d. 27. de locato, & alibi pluries.

Secundò, quod his per silentium triginta annorum, & ultra, stante præsertim malo iure, tanquam habita pro derelicta de tempore huius gratiæ, dici poterat deserta, ideòque illius mentio facienda non erat, ex iis, quæ habentur d. 92. de benef. & alibi.

Et terciò, quoniam iuxta plenè firmata apud Bich. de. 286. & 301. & d. 66. de feud. & alibi pluries, tunc omnia licet mentio subreptionem causat, quando per illam, aliquid jus alteri quaesitum sit cui gratia præiudicet, secus autem ubi per novam gratiam in nihil colligantur præiudicetur.

Fortius verò, pro exclusione oppositorum procedere debentur revocata superventa de anno 1624. Constat. 30. Urb. VII. revocatio huiusmodi concessionem officiorum in perpetuum. Et quamvis in contrarium nimium insisteretur in eo, quod Constitutio revocat concessiones, ex gratia, non autem illas, quæ sint ex causa onerosa, & respectiva, cum tunc iustitiam potius redoleant, ex iis, quæ in proposito consimilium Constitutionum revocatarum habentur d. 4. de feud. & supra hoc tit. d. 47. & 56. & alibi. Ac etiam sub tit. de iurepatr. d. 10. & 69. & alibi. Attamen erat leve fundamentum, quoniam ad rectè procedit, quando onus, vel correctivitas fit ad favorem ipsius Camere, juxta casum, de quo d. d. 4. de feud. ac etiam supra d. 47. & 56. cum similibus, cum ita esset violare iustitiam, & æquitatem, obtinendo rem, & pretium. Secus autem, ubi ex parte Camere concessio sit gratuita, quamvis ex parte concessionarii sit onerosa, ob pretium solum privato, cui Pontifex gratificari voluerit, cum tunc dicatur etiam pura gratia facta per personam Pontificis, ad cuius commodum re vera cedit, & à quo potius gratias obtinere dicitur. Ad instar eorum, quæ sub tit. de dote d. 30. & 154. & alibi, habentur de dote, quæ uni contemplatione alterius detur, ut dotata non à dotante, sed à contemplato potius obtinere dicatur, cum similibus.

MELEVITANA DEPREDATIONIS.

Responsum pro veritate ad petitionem incerti recurrentis.

Deprefalsis, vel depredatione bonorum, quæ jure bellifant contra subditos infidelium, vel inimicorum, quamvis ipsi bonorum Domini sint fideles, vel respectivè bellum non exerceant. Et quod inter subditos Principum Christianorum, inter quos viveat bellum.

SUMMARIUM.

1. **C**ausa controversa.
2. De materia text. in c. 6. de Judeis, super Christianis, qui opem ferunt infidelibus.
3. De dominio bonorum, quæ occupantur jure belli.
4. Quod ista non sint questionis Juristarum.
5. In hac materia non attenditur diversitas Religionis, sed alia ratio.
6. De publica, & generali inimicitia cum Turcis, & prohibito cum eis commercio.
7. Quare eorum commercium habeatur in portibus, & emporiis, & quomodo permittendum.
8. Quod quandoque inimicorum subditis prohibeatur commercium, & quare.
9. An liceat depredari personas, & bona subditorum Principis inimici.
10. De modo intelligendi dubia Doctorum, vel legum.
11. De eodem, de quo nu. 9. & quid si non sit subditus, sed ab alienis.

12. Quod in hac materia non debeat procedi cum legibus civilibus Digestorum, & Codicis, & de ratione.
13. Et cum quibus legibus procedi debeat.
14. De legibus Maris, vel navigationis.
15. Distinguuntur species inimicitie.
16. De depredationibus inter Christianos inimicos jure publico.
17. De eisdem jure privato.
18. De depredationibus infidelium, vel eorum subditorum.
19. Quid de Christianis subditis Turcarum.
20. Quod etiam in pugna inter singulas naves intrat ratio belli.
21. An depredatione, vel reprefalsis in Mari obset ratio violationis libertatis naturalis.
22. Quando laici concedere cognoscere de statu personarum an sint fideles, vel infideles, vel Schismatici.

D I S C. CLXX.

Cum, ultra Sac. Religionis Hierosolymitanæ trimium classem, quæ contra, infideles, ad eos coercendum, ne fideles infestent, atque in servitutum redigant, mare cursitare solet, quamplures adfint in eadem Insula Melevitana belligere naves, quæ ad differentiam aliarum, quæ gratia mercium vehendarum tenentur, piraticæ dicuntur, eandem facientes cursitationem, incertæ belli alæ expostæ, quod scilicet cum Turcarum navibus maritimum inuentibus bellum, capiunt, vel capiuntur. Contingat autem, aliquas, ex Græciæ, & Armeniæ, aliarumque partium, Turcarum imperio subiectarum, naves Schismaticorum, vel Catholicorum Christianorum Mercatorum reperiri, cum quibus, utpotè fidelium amicorum non ferentibus vexillum, sive ob vexillum suspicatum simulationem, pati volentibus illam visitationem, sui recognitionem, quam leges, vel consuetudines navigationis permittunt ad effectum recognoscendi, an verè fidelium, vel infidelium sit. Et quatenus etiam sit fidelium, an in eis infidelium hostium persona, vel bona adfint pro eorum depredatione, ac respectivè servitute, ideòque contingat haberi pugnam, dictæque naves in propriam reduci potestatem, ac depredationem, atque ad eam impediendam obijci solet ad ipsorum fidelium qualitate, quodque tanquam Christiani subijcere non debeant illis depredationis legibus, quibus infideles hostes subijcunt. Hinc proinde ad eas dirimentas quæstiones, quæ desuper oriri solent, plurimum Curia Advocatorum consilium pro veritate expetitum fuit super quatuor dubiis, per hæc præcisa verba conceptis.

Primò, an depredari possint per trimes, vel pyriaticas naves Insule Melevitanæ persone, & bona Christianorum Schismaticorum, quæ reperiuntur in tremibus, vel navibus Turcarum, quorum sint subditi, vel etiam in navibus ipsorum Christianorum subditorum. Tyranni Turcarum.

Secundò, ad quem Judicem pertineat cognoscere de Schismate.

Tertiò, an Christiani, etiam Catholici, Turcarum subditi, qui voluntariè arma sumunt contra Christianos, possint in persona, & bonis depredari.

Et quartò super modo probandi dict. voluntariam assumptionem armorum.

Quinque in eadem notula in dubiis data, insinaretur Textus in c. ita quarundam 6. de Judeis, quasi quod ab eis dispositione, vel intelligence penderet dubiorum resolutio. Hinc inter alios Ego consulis, prius quam ad daborum examen defenderem, præmittetbam, extraneos esse à casu quæstionis terminos dictæ decretalis, ac propterea, superfluum, inanemque laborem remanere illum aliquorum desuper respondentium, qui cum perpetuo mandanda, & contemptibili chartarum inutili repetitione, deducebant ea quæ ad ejusdem Textus materiam plenè colligit, elaboratos modernus Gonz. in repet. generalium, referendo decreta quamplurimum generalium, vel nationalium conciliorum, pluresque Summorum Pontificum antiquas, medias, ac etiam modernas Constitutiones.

Omnes etenim percipiunt casum longè diversum, ubi scilicet illi Christiani, qui sub Principum Christianorum dominio vivunt, ab avaritia excæcati, turpis lucri gratia, mercando, sive ex odio, vel æmulatione, cum altero Christiano Principe, communibus hostibus infidelibus, opem præstent cum armis, vel navibus, aut vicualibus, adeo ut actus sit ex sui natura criminofus, ideòque subiectus tot pœnis, quæ in conciliaribus, vel Pontificis decre-

decretis, & legibus continentur, inter quæ ista est, ut in servitutum redigi valeant, atque naves, & bona depredari. Ad praxim deduci non solita dicta pœna personali servituti. Non quidem ratione consuetudinis, ut Christianum Christianum servum non faciat, ut aliqui putant, sed potius ratione pœne majoris, cui per dictas leges, ac etiam per illas Principum secularium subijcuntur etiam capitali. Verum id nil commune habet cum casu quæstionis, dum hujusmodi orientales Catholici, vel Schismatici Christiani. Turcarum imperio, vel Tyrannidibus subditi, cum eis necessariam habent commercium, atque non gratia præstandi opem infidelibus; sed gratia negotiationis, & mercaturæ, in propriis, vel in illis infidelium navibus navigationem inveniunt.

His autem, pro æquivocis tollendis, ita prænotatis. Quatenus ad præmissa pertinet dubia, ut oportune in casu præcise quæstionis resolvenda essent, observabam, ea quoque malè concepta videri, sive quod tria posteriora essent superflua, & præsertim, tertium, & quartum, cum tunc respectu bonorum, etiam inter nostri pacifici commercii Catholicos, jus, vel ratio belli, id concedat ex iis, quæ in hac materia dominil, vel acquisitionis bonorum in conspectu belli, habentur deducta sub tit. de feud. d. 58. quoties ejusdem belli iustitia verificetur, adeo ut iusta addit causa pugnæ. Secus autem, ubi potentioris navis pugna, contra aliam excitata, iniusta, & illicita sit, adeo ut pyriaticum potius crimem redoleat, ut in iis contingit navibus, quæ sint subditorum ejusdem Principis, vel alterius ejus amici, adeo ut liberum inter Provincias, vel nationes adfint commercium, dam ad effectum, ut jus, vel præmissa belli ratio intret, illius requiritur iustitia, cujus illud est principale requisitum, ut sit publicum, ab eo indicium, qui hoc regale jus habeat publicum indicendi bellum.

Et quamvis istud solum requisitum non sufficiat, nisi etiam alterum iustæ causæ accedat, ne alias tyrannidis potius motivum habeat. Arratam, ut advertitur d. d. 58. de feudis, ista inspectio cadit respectu ipsiusmet Principis, vel alterius belli auctoris. Et nihilominus etiam istò casu nulla, vel nimium rara est praxis, ut in iis, quæ ad extemporales pertinent forum, juridicæ regulæ, vel propositiones hujusmodi quæstiones decendant, cum ea, quæ ultima dicitur ratio rerum, earum potius Judex, ac decisor sit, ut alibi quoque advertitur præsertim sub tit. de dote d. 146. n. 17.

Prout incongruum advertebam esse secundum dubium, vel quæsitum super competentia cognoscendi de qualitate Schismatici, sive de ejusdem justificatione, quoniam in hac materia sola diversitas religionis abque publicè inimicitie qualitate, non attendatur, nihilque operetur, & per consequens ubi etiam notoriè Schismatici, quin mò Hæretici sint, & quod magis est etiam infideles, qui sub Christiani Principis amici dominio vivunt, atque pacificum habeant commercium. Quinimò, & ipsimet Turcæ, seu alii Mahometanæ Sectæ sequaces ad pacificum admitti commercium, hujusmodi non subijcuntur licitis depredationibus, adeo ut illæ, quæ sequuntur illicitæ, & pyriaticæ potius censendæ sint, ex iis, quæ apud inferius allegandos communiter firmantur, & per consequens non videbatur ad quid hujusmodi jurisdictionis, vel competentie assumeretur quæsitio, quam unicè ad primum mihi videbatur quæsitum restringi.

Quatenus itaque ad illud pertinet, cum publicè pertractandum esse inspectione, observabam. Primò nempe pragmatico, seu legaleico stylo per doctrinas, & auctoritates. Et secundò, cum altero magis geniali, longèque meliori ratiocinativo.

Primò itaque pragmatico, seu doctrinali stylo attento, tanquam absoluta, & notoria præsuppositio est publica inimicitia, quæ generaliter viget inter Christianos, & Turcas, magis verò quoad istam Religionem, cuius peculiare institutum est, militandi contra hujusmodi infideles, cum quibus, eorumque, Principe generaliter infidelibus Christianis prohibitum est commercium, juxta decreta conciliaria, & canones, ac pontificias Constitutiones, de quibus supra, & plenè habetur apud Borell. de præsentia Regis Catholici cap. 32. n. 178. & seqq. ubi generaliter de iustitia belli cum Turcis.

Et quamvis in aliquibus portibus, vel emporiis hujusmodi infidelium commercium habeatur, non tamen id præmissam tollit genericam inimicitiam, seu hostilitatem. Tum quia commercii libertas non provenit ab amicitia, vel qualitate personarum, quoties specialis conven-

tio non accedat, sed provenit à qualitate loci, ut scilicet tanquam in quodam asilo omnes tui sint, juxta ea, quæ de publicis portibus, eorumque securitate habentur supra d. 129. Tum etiam quia interdicti commercii est, ne Christiani infidelibus opem ferant, atque fruges, vel merces, & arma eis tribuant, & ne ita potentiores fiant, non autem, ut ipsi infideles pro nostro servitio, & commoditate ad nostras deferunt regiones ea, quibus caremus, juxta ea, quæ habentur sub tit. de dote d. 23. & 143. nu. 31. & 38. cum seqq. Quoties tamen personale commercium aliquam in fide, vel moribus labem inferre non possit, sive quod politica ratio status non prohibita, etiam in portibus commercii ratione explorationis propriarum virium, & status rerum, vel ratione exhauriendi à principatu pecunias, cum venditionibus mercium, juxta ea, quæ generaliter etiam inter ipsosmet Christianos Catholicos de prohibitione commercii in propriis portibus, vel emporiis, alii quoque locis subditorum Principis inimici, habentur apud Larr. alleg. f. 17. & seqq. & alios pluries in præcedentibus recentibus, hoc eod. tit. & præsertim d. 159. ubi de dictis allegationibus Larræ, occasione agendi de materia defalcata, quod per dohanarum & vestigialium Appaltatorum præterendi solet, hujusmodi commercii interdictionem.

Posito itaque inimicitia, seu hostilitate inter Principes, abque distinctione fidelium, vel infidelium, disputant DD. an liceat repræfalsari, seu depredari personas, & bona subditorum Principis inimici, etiam extra aciem Castellarum, vel conspectu belli. Atque in hoc omnes agnoscere videntur in primum auctorem, seu antesignanum Innocentium, in c. olim il primo n. 9. de restit. spol. ubi proposita quaestione, affirmativam ponit, deindeque subiungit, quod aliqui dubitant, seu negant, quoties sequatur extra Castellarum aciem, & belli conspectum. Atque exinde nostri, pro consuetura legaleica, verèque contemptibili incepta disparant, quam ex his hujusmodi opinionibus ipse Innocentius tenet. Aliqui etenim opinantur, ut teneat posteriorum, ex magis communiter recepta propositione pluries insinuatæ, quod Doctòr censetur tenere eam opinionem, quam ultimo loco refert. Alii verò volunt, quod ipse pro suo sensu abutens abique eo, quod ad adhesionem deinde referat dubitantes abique eo, quod ad adhesionem inferri possit, quæ quod ageretur de lege inducente auctoritatem necessariam, quodque ab uno, vel altero dictò, vel sensu unius Doctòris, pendere debeat veritas, & iustitia rerum, quo nil ineptius. Unde propterea, juxta dictum Concilii Horatii, rimum, ac bitem, eodem tempore promovent hujusmodi simplicitatis, quæ nimium frequentes dignoscuntur in magnis quæstionibus, quas nostri assumere solent super interpretatione ambigui dicti alicujus Doctòris, qui subsocure funditus dignoscitur super doctrinis, vel traditionibus Andr. de Ifern. de quo dicti solet, quod non disputatur, an bene, vel malè dixerint, sed an dixerint.

Utenim advertitur sub tit. de judic. d. 35. & alibi, in authenticis, & obligatoris legibus, quæ necessariam faciunt auctoritatem, ubi ambigæ sint, atque plurimum intellectum sint capaces, tunc tolerabiles videntur hujusmodi quæstiones, non tamen commendabiles, quoniam stante quæstione adeo controversa, præsertim inter interni fori professores, an lex sit solus effectus potestatis legislatoris, non curata ratione, vel potius sit effectus mixtus potestatis, & rationis, ut propterea sit utriusque requisitus copulativus accedere debeat concursus. Quando etiam ea tenenda sit opinio, quam meritò exterius fori magis recipit, ut sit effectus potestatis, quodque propterea legis virtus, vel operatio sit, ut quamvis dura servari debeat, cum subditis tribuenda non veniat licentia, inquirendi de rationabilitate, vel irrationabilitate legum proprii Principis, vel Superioris, atque ita Judices se constituendo, sub prætextu irrationabilitatis, eas fèrvere, vel non servare. At tamen in Doctòrum non necessariis, sed probabilibus traditionibus, stultitiæ, vel bestialitatis species videntur, adeo mordicus in littera, vel in una, sive altera eorum dicti interpretatione ad limites verborum, vel ordinis scribendi insistero, & an ex duabus relatis opinionibus unam, vel alteram teneat, dum isto casu, in quo necessaria deficit legis auctoritas, rationes, & principia juris potius attendi debeant, ut d. d. 45. de judic. advertitur.

Et nihilominus, ubi etiam cum ista ineptia procedendum esset, advertebam, quod magis communiter receptum est, ut sensus Innocentii sit juxta Primum partem affir-

mativam sui dicti, ex iis, quæ aliis relatis plenè firmant in eodem casu scribentes Lanar. *confil. 84.* & Apone. *confil. 93. lib. 1.* idem Apone. in *tract. de potest. Prærogis*, (ubi magis quam in consiliis attendi debet) *sic. de trimerib. nu. 12.* Loiffred. *confil. 24. n. 4.* Covarr. in *regul. peccatum. part. 2. §. 9. sub n. 4. vers. hinc denique*, & §. 10. *num. 2. & seqq.* qui per modernos, & præsertim morales reputari videtur in materia magistratrali, atque latè prosequuntur, & commovent Mastrill. *dec. 254. ex nu. 4. & Castill.* pro more penè transcribendo *dec. 107. lib. 2.* Reverter. *dec. 76.* ibique de Marin. in *add. Rocch. de officii. seu Magistrat. tit. de præda bonorum §. 2.* & plenè Magister meus Arias de Mesa *lib. 2. var. cap. 23. ubi n. 1. cum seqq.* benè assumit materiam referatiam, juxta earum diversas species, ac potestatem eas faciendi, vel indicendi, atque cum iis proferatur videtur Castropal. & alii morales, quorum unum dixisse sufficit, ut reliqui de more transcribendo sequantur. In iis tamen, quæ externum percipiunt forum, non multum eorum curata auctoritate, ubi illam forsorsum habemus. Eam pro interno foro, ut decet venerando, inter quos Diana *part. 1. tract. 3. resol. 1.* multa colligit in ista materia, præsertim circa capturam personarum.

Quinimò quod magis est, non desunt volentes, ut etiam id procedat in personis, vel bonis eorum, qui non sint subditi Principis inimici, ei tamen adhaerent, atque secum habeant commercium, ut in specie bonorum iustitiam Januensis existentium in trimeribus, vel navibus Regis Gallorum prædatis, vel militibus Regis Aragonensis, ex eadem auctoritate Innocentii, & sequacium, Grammatic. *conf. civil. 24. nu. 6.* cum quo petrausit Constant. in *l. unic. Cod. de class. lib. 1. n. 134.*

Hætenus agendo de articulo cum solo pragmatico stylo, juxta primam inspectionem, in parte scilicet doctrinali, & cum sola auctoritatibus, & traditionibus in littera. Assumendo verò alteram longè meliorem inspectionem referatiam, quam cessante lege clara, & expressa, omnimò attendi debere, observabam, Prorsus improbabile videtur in hac materia procedere, cum iis, quæ disposita leguntur in legibus civilibus Digestorum, vel Codicis, ut perique faciunt in illarum legum littera, vel interpretatione, ad inductionem principaliter immorando, sive in iis primorum glossatorum, & interpretum traditionibus, quæ excusabiliter ab eis datæ fuerunt in scholis, & Cathedralis, ut scholares instruerent.

In illo siquidem septem circiter seculorum spatio, quod intercessit inter prædictarum legum compilationem, quæ de mandato Justiniani Imperatoris facta fuit in Grecia, & earundem legum causalem inventionem pluries recensitis, & præsertim *tit. de servit. dist. 1.* Magna in hac præsertim nostra occidentali Europa sequuta fuit, legum, & morum immutatio. Magnaque etiam vigor differentie ratio inter ea tempora, in quibus leges Digestorum, præsertim, ac etiam aliquæ Codicis, Romæ conditæ fuerunt, quando Romanum Imperium, juxta Romanorum præsentiorum, in toto Orbe unum constituebat Principatum, adeo ut omnes illi, qui alios in Navibus deferrent vexillos, quam illos Populi, vel Imperii Romani, pro hostibus, vel rebellibus haberentur, & tempora nostra, in quibus habetur tanta divisio Principatum independentiam, adeo ut quilibet Princeps prætendat esse Imperator in suo principatu, in quo tantam habet potestatem, quantum Imperator in suo imperio, unde præterea, ut etiam advertitur supra *dist. 16. t. & alibi pluries*, tot fuit Mundi diversitas, quot sunt principatus.

Isto etenim rerum statu attento, procedendum est cum scriptis, vel non scriptis legibus cujuslibet Principatus, quæ sine dubio prævalent dictis legibus civilibus, quæ apud nos, potius ex popularum usu, ipsorumque Principum tacito consensu, quam ex auctoritate per Justinianum Imperatorem illis attributa, vim legum habent, ac propterea in subsidium attendendæ sunt, quando propria deficiunt leges.

Potissimè verò, & clarius in hac materia navigationis, de qua præfate leges non multum agunt, ea quæ magis regularia à quadam recepta consuetudine navigantium, sive ab illis conventionibus, quæ per alias nationes habitæ fuerunt, & ab aliis postmodum acceptatæ vulgò nuncupantur, *il Consolato del Mare* de tempore, quo vivebatur sine dictis legibus, dum earum inventio adhuc sequuta non erat, atque respectivè adhuc non erant communiter receptæ, ut occasione agendi de Consulatu in materia assecurationis, advertitur *sub tit. de Credito dist. 106. & seqq.*

Quare pertractando materiam, ut decet juxta curren-

tium temporum leges, vel mores, advertendam, distinguendum esse inter illam inimitiam accidentalem, quæ ratione belli habeatur inter Principes Christianos Catholicos, & respectivè hæreticos, ut (ex. gr.) in eodem genere catholicorum, juxta præsentem contingentiam contingit inter Reges, Catholicum, & Christianissimum, Et in eodem genere hæreticorum inter Anglos, & Olandese, cum similibus. Et alteram inimicitiam naturalem, ac fixam, communem, & generalem inter Christianos, & Turcas, ut supra.

Quatenus enim pertinet ad primam speciem, distinguendum videtur inter casum, in quo repræsentat, vel de prædationibus personarum, & bonorum subditorum Principis inimici, sicut à Navibus, & militibus ejusdem Principis, in ratione publica, & illas, quæ de converso sicut ab eisdem subditis privatis, qui privato jure hanc piraticam artem exercent, per quamdam speciem mercaturæ, & negotiationis.

Primo etenim casu, ex quadam communi consuetudine, quam asserit, vel præsupponit Apone *d. conf. 63. n. 18.* receptum videtur, ut quilibet ex Principibus, inter se inimicis, subditos proprii inimici insequatur, et si que commercium prohibere, vel impedire curet, ex ejusdem belli, vel publicæ inimicitie, aut status ratione, ad evadendum scilicet, debilitandum vires ipsius Principis inimici, dum Principum potentia à subditorum divitiis, ac industriis, in magna portea provenit. Adeo, juxta notoriam praxim impediatur etiam terrestris commercium, gratia simplicis iterationis, pro qua oportet obtinere assecurationes, & falvos conductus. Multo verò magis ubi de prædatione sequatur in parte maris, quæ sit ubi ipsi Principis jurisdictione, cum tunc inret altera ratio violationis commercii, quæ juxta solitum sequitur fit.

Ubi verò casus contingat inter privatos, qui ad privatam utilitatem, ex præmissa industria, & mercatura ratione, istam exercent piraticam artem. Et tunc altera intrat distinctio, an id fiat, de eisdem proprii Principis licentia, & auctoritate sub ejus vexillo, juxta frequentem praxim, cum obligatione contribuendi publico ærario aliquam de prædationum portionem, juxta diversas locorum consuetudines. Vel potius, omnimò privato jure id fiat. Ut scilicet primo casu procedat idem, quod supra in ipsomet Principe dictum est, ex vulgato legali axioma, quod omnia nostra factus, quibus nostram impartitur auctoritatem. In altero autem, adus dicendus venit illicitus, & criminosis, quoniam sicuti, si aliqui Galli privato jure diffrabent, atque grassationem committerent in personis, & bonis Hispaniarum, aliorumque subditorum Regis Hispaniarum, dicendi essent latrones, & grassatores, neque inimicitia, vel bellum inter eorum Principes, crederet excusaret. Ita pariter in ista grassatione, quæ piratico more in mari sequitur, dum gravius potius delictum ex quadam communi usu reputari videtur. Nisi absque necessitate obtinendi particularem licentiam, & facultatem à proprio Principe, istius generis licentia, vel permissio accedat, cum tunc idem importet.

In altero verò casu inimicitie naturalis, ac generalis, non solum inter Principes, sed etiam inter privatos, qualis est illa inter Christianos, & Turcas; Et tunc, abique dicta distinctio inter jus publicum, & privatum, de prædatione licita est, ob licentiam generalem, quæ ab omnibus Principibus Christianis attributa videtur persequendi, & de prædandi infideles, tam ratione hostilitatis, quam etiam ex altera servandi æqualitatem, dum ipsi infideles magis huic piraticæ arti incumbunt, ut Christianorum personas, ac bona de prædentur, & per consequens ad rem nostram magis de plano intrat præfata theoria Innocentii, quam superius allegati Auctores, & alii indefinitè recipiunt etiam inter ipsomet Christianos.

Neque hanc facultatem adimere debet qualitas personarum, quæ sint communis hostis subditi, quia nempe essent etiam Christiani, quoniam, in initio infinatium est, vis non consistit in diversitate Religionis, sed consistit in publica inimicitia dominantium, & in interdictione commercii. Qualitas autem Religionis operatur exemptionem à formali captivitate, quodque solum capti detineri valeant in ratione carcerum, donec redimantur.

Item quia magna ex parte resultaret inæqualitas, inter Christianos, & Turcas, in Christianorum præjudicium, & fraudem; Siquidem ita idem Turcæ, qui hanc piraticam artem exercere velint, subditos Christianos in navibus secum habere affectarent, illos fingendo mercium

alio-

aliorumque bonorum dominos, ut contingente succumbentia, bonorum jacturam, ac de prædationem non paterentur; Sive quod idem mali Christiani Schismatici Turcarum subditi, qui æque, & fortè magis, inimici sunt Catholicorum, tandem piraticam artem, Turcarum ad instar, & cum eorum auctoritate licite, ac impunè exercent, & per consequens eo ipso, quod Christiani Turcarum subditi in propriis navibus, magis vel in illis eorundem Turcarum, navigationem assumunt, scire debent, huic periculo expositos esse.

In hujusmodi item de prædationibus, quas private naves faciant, ex beneficio victorie, quam pugna præbeat, intrare quoque videtur illa acquisitionis dominii ratio, quam vis belli tribuat, juxta deducta *dist. 58. de feud.* cum eadem videatur ratio, seu proportio, inter illum belli conflictum, qui habeatur inter terrestres exercitus, vel maritimas classes, speciem exercitus maritimi constituentis, & inter pugnas, quæ habeatur inter hujusmodi piraticas naves; Quoties tamen pugnae initium, seu occasio, iusta, & licita sit, ex præmissa ratione inimicitie Principum, vel Nationum, & diversitate vexillorum; Seu ex justo motivo se opponendi illis recognitionibus, quas leges, vel consuetudines navigationis fieri posse concedunt; Hujusmodi etenim iusta causa cessante, pugna ex parte iniciata, dicenda potius esset iniusta oppressio, & ex parte aggressi, dicenda venire iusta defensio, Sed data pugna iusta causa, intrat ratio illius quasi contractus, super incerta alea, qui inter invicem pugnantem iniri videtur, ut scilicet, quemadmodum navis victa, succumbentiam, ac de prædatione passa est, ita victoriam quoque habere poterat, atque de prædationem facere; Ideoque inter Christianos consideratio digna videtur illa circumstantia, an de prædatione, cum ista æquali incerta alea circumfusa sit, vel potius cum navium potentiori, & sine pugna, vel oppositio, ut vulgo dicitur manu salva, cum tunc intrat dicta alteratio publicæ inimicitie, non autem ista, quæ resultat à dicto quasi contractu inter invicem pugnantem.

Et quamvis super præmissa interdictione commercii, & navigationis cum jure referatiarum, ac de prædationum, aliqui Historicorum, vel eruditiorum, Academicorum more potius quam forensium Jurisconsultorum more, de jure, vel ratione belli scribentes, ut præsertim est Hugo Grotius, hanc Principum de negent potestatem, quasi quod navigationis, libertas manet à jure naturæ, cui Principes derogare non possunt; Attamen commendatione quidem dignè sunt hujusmodi ponderationes, ratione acuminis ingenii, atque scholis, & Academiis congruè ad ingestionem exercitationem, & exercitium, praxi verò sunt penitus incongruæ; Siquidem, ut occasione derogandi ultrimis voluntatibus, & fidei commissis, aut legitimæ filiorum, & similibus, quæ per aliquos juris naturæ dicuntur, vel gentium, iste est quidam loquendi usus, ut ita diffingantur ea, quæ per jus civile Romanorum omnino de novo introducta fuerunt, non autem, ut à natura, vel gentibus omnibus ordinatas habeamus eas leges, quas violare non liceat, cum nullibi istæ leges habeantur scriptæ, illudque solum jus naturæ præcisè obligatorium inter nos Christianos dicitur, cui derogari non potest per humanam potestatem, quod in sacra novi, seu veteris testamenti scriptum legitur, quod divinum appellatur, promiscuè appellari quoque solum naturale.

Illud namque dicendum esset jus naturæ, vel gentium, quod absque Religionum, & sectarum, vel Nationum differentia, omnes ita afficiat, quod ubique ejus violatio illicita reputetur; Et per consequens, cum Turcæ, Persæ, Sythæ, Indi, & aliæ similes Nationes nostras irrideant, ac spernant leges, atque non cognoscant legitimum, vel testamenti, & fidei commissi, alique ultimas voluntates, nisi prout eorum mores concedant, idcirco istæ considerationes inter fabulas collocari merentur, atque consuetas legislarum continent simplicitates.

Hinc proinde opus non erit respondere super secundo questiono, ad quem scilicet spectaret cognoscere de Schismaticæ qualitate, dum ista in proposito, in nulla est consideratio, ut supra; Verum, ubi de hoc puncto agendum esset, observandum cadere easdem distinctiones, quæ habeantur in materia cognitionis clericatus *sub tit. de jurisd. dist. 64.* ac etiam in materia cognitionis usurarum, vel facultatis, cum similibus; Quod scilicet, aut agitur de ista cognitione de jure, ac principaliter, ad effectum declarandi illam personam ream latæ Majestatis divinæ, ac punibilem, & tunc id privativè pertinet ad Episcopos, & Inquisitores fidei, nullatenus autem laicalis potestas in

hoc se ingerere valeat, utpotè in materia merè spirituali, & ecclesiastica; Aut verò incidenter, & de facto ad propriam instructionem pro aliis effectibus, & tunc secus, præsertim verò in hujusmodi contingentis, in quibus more militari procedi solet; Ac propterea in præmissis omnibus concludendum videtur, ut magis communiter navigationis receptæ consuetudines attendi debeat.

CRACOVIIEN. NAVIGII, PRO COLLEGIO SOCIETATIS JESU, CUM PP. TYNECENSIBUS ORDINIS S. BENEDICTI.

Causa disputata in Rota, resoluta pro Collegio.

An, & quando in iuribus regalibus competat remedia possessoria sine titulo habito à Principe supremo, vel potius iste sit necessarius; Et ad quos effectus flumina navigabilia dicantur de regalibus.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**abri series.
- 2 **R**esolutio.
- 3 **D**e extremis spoliis, & n. 6.
- 4 **F**lumina navigabilia sunt de regalibus.
- 5 **I**n regalibus, quæ obtineri non possunt sine titulo non suffragatur sola possessio, ideoque non intrant remedia possessoria.
- 6 **D**e eodem, de qua n. 3.
- 7 **D**e errore scribentium immorandi in rebus certis, & non controversis.
- 8 **D**eclaratur conclusio, de qua num. 3, ubi possessio est temporis considerabilis.
- 9 **D**e virtute contentaræ allegandi quemcumque titulum de mundo meliorem.
- 10 **D**e alia declaratione conclusionis, de qua nu. 5, ubi agitur cum privato.
- 11 **Q**uando juris assistentia, & restitutio in his obstat.
- 12 **A**n jura regalia pene privatum sint talia.
- 13 **Q**uando in iudicio reintegrationis obstat exceptio dominii, seu proprietatis.
- 14 **A**d quos effectus flumina navigabilia dicantur de regalibus.
- 15 **Q**uod aque non possint diverti à flumine sine concessione Principis.
- 16 **D**e differentia inter usum, & dominium in viis, & fluminibus.
- 17 **D**e regulis tenendis pro Advocatis, & Consulentes.
- 18 **D**e editione cap. unic. quæ sint regalia, qua occasione processerit, & ex qua ratione, vel auctoritate attentatur.
- 19 **R**egalia ignota in jure communi, & quomodo ab eo capiuntur, & de nomine, vid. sup. Imperatoris.
- 20 **D**e nomine seu vocabulo Principis, & Principatus.
- 21 **D**e Regno Poloniæ, quod non subjacent Imperatori.
- 22 **D**e errore pragmaticorum super applicatione doctrinarum.

D I S C. CLXXI.

Possidente Collegio Societatis JESU Cracoviæ, ex donatione ejusdem Nobiliss. Viri tenimentum in Oppido Opatovieck; propè flumen Vistula, unà cum navigio in eodem flumine, & cum Patres Tyneccenses Ordinis S. Benedicti, ex consimili donationis, vel alio titulo habito, ab alio nobili, forsan fratre, vel conjuncto auctoris Collegii possiderent in eadem contrata, & propè idem flumen aliud tenimentum, ad quod potius dictum navigium, sive jus illud retinendi, spectare præterenderent, atque de facto, ab ejus possessione Collegii ministros, vel Conductores expulserent; Hinc introducta causa coram Ordinario, per istum in possessorio retinendæ fuit pronuntiatum pro PP. Tyneccensibus; In gradu verò appellationis, Nuncius Apostolicus, in altero possessorio reintegrandæ pronuntiavit favore Collegii; Istaque sententia confirmata fuit in altera instantia in Curia per Auditorem Cameræ; Introducta causa per appellationem in Rota coram Rondonio, atque pro hujus Tribunalis stylo dato dubio ex integro, *An eadem Collegio concedenda sit reintegratio*, sub die 26. Januarii 1674. affirmativa prodiit resolutio, atque in hoc statu causa pendet.

In hac itaque disputatione habita in Rota, in qua solum pro Collegio scripti, duæ erant inspectiones; Una scilicet facti

facti super justificatione hujus iudicii, & præsertim primi, quod perfectam, & concludentem exigit probationem, dum alterum leviore probatione est contentum, ex deductis sub tit. de iudic. disc. 44.

Et altera iuris super puncto in quo alterius Partis defensor insitebat, quod scilicet cum ageretur de flumine navigabili, quod est de regalibus, juxta expressam dispositionem cap. unic. quæ sunt regalia, cum concord. per Peregr. de iur. hie. lib. 1. tit. 1. n. 19. & 20. Rosenthal. de feud. cap. 20. conclus. 23. Montan. de Regal. verb. flumina, & alii communiter. Idcirco inferebant ad regulam, quod jura regalia, quæ sine Principis concessione, vel titulo possideri non possunt, sola possessio non suffragatur, sed necessaria est tituli justificatio, juxta auctoritates relatas supra disc. 14. n. 2. & 8. unde scribentes, tacito Auctore, totum delumebant.

Super prima inspectione, scribens pro Collegio, præsupponit pro stylo, habebam me relative ad deducta per causæ Patronum in informatione facti, cujus revera potius, quam iuris erat questio, cum in iure non dubitaret de necessitate justificationis duorum extremorum; Primi scilicet antecedentis possessionis illius, qui dicit se spoliatum, & alterius actualis possessionis illius, contra quam petit reintegratio cum superius insinuata distinctione, quod scilicet, primum extremum perfectam, concludentem exigit probationem, Alterum vero leviore contenta est, etiam illa præsumpta, quæ ex litis sustentatione resultat, ex insinuat. disc. 44. de iudic.

Ac propterea contemptibilis, & nauseosus, perpetuoque dammandus est stylus illorum Consulentiũ, vel Scribentium in iure, qui cum inani chartarum repletione, desuper immorari solent, atque allegationum cumulis faciunt, cum sint principia certa, & præsupponenda, toraque vis consistat in facto, sive in applicatione, an scilicet ex rebus, vel documentis resultat, nec ne, sufficiens probatio, quæ certam iuris regulam non habet, sed remissa est Iudicis arbitrio ex facti circumstantiis regulando, ex insinuat. d. tit. de iudic. disc. 44.

Quatenus itaque pertinet ad alteram inspectionem juris, Pro causæ necessitate, vel opportunitate, etiam distinctivè, seu alternativè, quod dicebam sufficere fundamenta, multo magis ea simul junta considerando; Primum nempe, quod admisso etiam præsupposito, ut ageretur de iure regali, quodque contentio esset cum ipsius supremi Principis Camera, vel Palco, adhuc tamen dicta conclusio procedit in possessione recenti, seu brevi, quæ ita vitiosa, & intrusiva præsumitur, secus autem, ubi ea sit diuturna, & temporis valde considerabilis, quoniam tunc licet quando fit minor centenaria, vel faltem quadragesimaria, cum titulo colorato, & cum fama privilegii, in petitorio reputari non solet sufficiens; Attamen in possessorio reintegrando, vel retinendo, receptum est, eam esse sufficientem, ut aliis relatis Capyc. de iur. num. 18. Capyc. Latr. consule. 68. n. 23. Rota in celebri Hostien. litoris maris de iur. cum seqq. & de iur. 39. cum seqq. part. 1. divers. cum concord. dec. 85. p. 7. rec. Add. ad Gregor. dec. 370. Add. ad Buratt. dec. 131. & frequenter.

Multò vero magis ubi adesset centenaria, & ultra, ut in præsertim in Acto supponebatur, coniungendo etiam possessionem Auctoris, quam ad hunc effectum conjungi debere absolutum, ac receptum est, dum ita etiam in petitorio cessat necessitas justificationis tituli ex recepta, nimirum que frequenter in omni ferè materia insinuata conclusionem, præsertim sub tit. de feud. disc. 3. & hoc eod. tit. disc. 47. & in aliis, & sub tit. de alienat. & contract. prohib. disc. 3. quod scilicet centenarius possessor allegare potest quemcumque titulum de mundo meliorem, ut etiam eadem conclusio expenditur sub tit. de iuridic. disc. 96. & 97. illamque in proposito huiusmodi iurium regalium late præ ceteris expendit Capoblanch. de Baron. pragmat. 1. nu. 213. & seqq.

Cavente solum difficultate examinata d. disc. 47. hoc eod. tit. & disc. 3. de alienat. & contract. ac etiam d. disc. 96. & 97. de iuridic. & alibi, quando scilicet constaret de initio infecto, vel resolutio, cum quantitate tamen restrictiva, & exclusiva possibilitatis alterius tituli melioris, ex iis, que locis citatis deducta habentur.

Et secundo, quod eadem conclusio, ut iuribus regalibus, sola possessio sine titulo non sufficiat, procedit, ubi questio fit cum ipso supremo Principe, vel Republica habente iuris assistentiam super privativa competentia iurium regalium, unde propterea verificetur copulativus concursus duorum requisitorum de quibus in c. ad decimas

de restitu. spol. in 6. ubi videtur sedes materiæ cum ibi notatis juxta collectaneas Barbosa, & aliorum modernorum Collectedorum ibidem; Assistentiæ scilicet iuris in eo, contra quem reintegratio petatur, & resistentiæ in eo, qui illam petat juxta eisdem textus exemplum, in laico pretendente possidere decimas spirituales contra Parochum particularem, sive univrsalem, qualis in plerisque partibus, & præsertim in Hispania solet esse Episcopus, ex deductis in sua materia sub tit. de decim. disc. 1. cum seqq. & sic quod ad sit assistentia in Parocho, & resistentiæ in laico possessore huiusmodi spiritualium iurium incapace sine privilegio Apostolico, quoties tamen certum sit agi de decimis, vel iuribus spiritualibus, fecus autem ubi possibilitas viget, quod illæ possint esse decimæ temporales, cum tunc ista possibilitas sufficiat in possessore, ut advertitur eod. tit. de decim. disc. 6. Idemque ad instar, & ex paritate rationis, procedit etiam in illis iuribus prophanis quorum Principi regulariter sunt incapaces, absque supremi Principis concessione.

Secus autem ubi contentio sit cum altero privato ex triplicatione; Primum nempe ex conclusione, de qua plene supra disc. 81. ubi de eius declarationibus, quod scilicet iuris regalia, eatenus sunt talia, eorumque naturam, & privilegia habent, quatenus sine penes supremum Principem, vel Republicam, secus autem, ubi penes privatum, penes quem desinit esse talia.

Secundo, quod ita, in privato cessat supradictus copulativus concursus assistentiæ & resistentiæ respective, ut concurrat quando sit questio inter Principem, & privatum.

Tertio, quod ita patet huiusmodi iura esse solita concedi perquisitis, atque ab eis possideri; Quædam enim obtineri possunt ab ipsis colligantibus ita à nostris, præsertim dum agitur in solo possessore.

Quamvis autem præmissa insisterent; Ac etiam, quod in hoc privilegiato iudicio spolia, seu reintegratio non admittitur exceptio domini, vel boni iuris in petitorio, nisi de illo constet incontinenti per confessionem partis, vel rem iudicatum, aut publicum instrumentum clarum, adeo ut nulla cadat dubietas, vel contraria possibilitas, quæ illa supersit ex deductis apud Bich. de iur. nu. 18. cum seqq. dec. 73. n. fin. part. 10. recen. & frequenter, ac etiam habetur d. disc. 44. de iudic.

Attamen ad superabundantiam dicebam, quod admisso etiam, ut dispositio d. c. unic. quæ sunt regalia, recepta sit, atque locum habeat in Regno Polonia; Adhuc tamen clarè videbatur equivoque recensere inter jura regalia istud navigium, de quo erat questio; Siquidem dicuntur de regalibus ipsa flumina navigabilia, ad excludendum in Baronibus, vel Communitatibus, aut privatis illud privatum jus, vel dominium, quod datur in aquis, & rivulis, aut parvis fluminibus, ex iis, que habentur sub tit. de servit. ad materiam aquarum, ac etiam apud Ann. singul. 35. Franch. & add. dec. 183. Capoblanch. de Baron. pragmat. 8. part. 2. n. 25. & passim.

Secus vero ad effectum usus navigationis, quoniam iste dicitur publicus, & communis omnibus ex illo iure, quod improprie, & per quamdam contradistinctionem à mero iure civili dicitur naturæ, ut idem Peregrin. de iur. hie. lib. 1. tit. 1. n. 19. Montan. ubi supra n. 5. Capoblanch. disc. pragmat. 8. part. 2. n. 25. & passim.

Atque tunc in hoc propositio intraret ius regale, quando in hac retentione navigii præstaretur jus privativum, ut alter in eodem flumine, illud habere non posset, juxta ea, que ad materiam iuris prohibendi habetur supra disc. 142. & seq. & in aliis, & de iure privato picandis in flumine sub tit. de feud. disc. 40.

Et quamvis text. in l. 1. §. ait Pretor. ff. de aqua quodid. & assura disponat, ut è flumine publico aquæ diverti non valeant sine concessione Principis; Attamen id recipit diversum effectum, ne scilicet privatis licitum reddatur divertere aquam à flumine publico in præiudicium navigationis, quæ ita impedita remanere, vel magis incommoda redderetur, vel quod alius publico usui præiudicaretur; Ac etiam quæ est de vii natura illicitum, & intrinsecè malum, ut ea quæ sunt pluribus communia, sibi appropriare liceat, atque facere sua; Huiusmodi etenim jura publica, omnibus communia, in domino, sive in protectione respective, sunt Principis, vel Civitatis, Ad instar eorum que habentur supra disc. 136. de viis publicis, que sunt omnibus communes, quoad usum, ideoque nullius quoad dominium privatum. Principis autem, vel Civitatis, quoad dominium vel protectionem; Ideoque stant simul, quod privata libera pateat facultas utendi illa via ad usum destinatum, & tamen quod ea in parte occupari non possit, minuseque in eadem

eadem fieri id, quod eidem publico usui aliquod præstat impedimentum, cum similibus.

Item ad superabundantiam, ita cumulando motiva, seu motivanda totum id, quod motivari potest, ex pluribus insinuat. Advocatum, & Consulentiũ regulis deducendis scilicet omnino deducibilia stricto tamen, & quo breviori fieri potest stylo ob ingeniorum varietatem, juxta dapsiter parabolum; Considerabam, quod non bene supponebatur, in hoc Regno, seu Regione pro certo istud jus regale, quasi quod d. cap. unic. quæ sunt regalia, esset lex talis naturæ, quod ad instar aliarum legum in corpore digitorum, & Codicis omnibus communis esset, atque ubique eandem haberet viam, non confuso de non usu, qui non præsumitur ex insinuat. sub tit. de servit. disc. 1. & alibi.

Siquidem, ut avertitur sub tit. de feud. disc. 2. & supra in annotat. ad hanc rubric. vel disc. 1. Istud cap. unic. continet solum quandam conventionem initam inter Fridericum Imperatorem, & Civitates confederatas Longobardiæ, ob quamdam Italiam, illarumque præsertim ejus partium consuetudinem, ut advertit Montan. de Reg. d. verb. flumina navigabilia n. 2. vers. ad consuetudines; Idq; potius in exclusionem iurium regalium ipsius supremi Principis, ita scilicet explicando ea regalia minora, quæ competere debent Civitatibus, per quamdam speciem limitationum, per quas firmata sunt in reliquis regula generali favore Imperatoris, tanquam Principis supremi, cujus respectu considerantur alia regalia majoris sphaeræ, quorum omnino incapaces sunt privati, imò etiam dictæ Civitates subditæ, adeo neque ab ipso Principe concedi possint, ut potest perneceffe annexa imperio, vel supremo Principati, ejusdemque Corone, à qua avelli non possunt, ut etiam insinuat sub tit. de dot. disc. 146. circa princ. & alibi; Tractu vero temporis apud Italos, ac etiam apud Germanos, ex illa eadem consuetudine, ex qua receptæ sunt consuetudines feudales, utpotè insertæ in aliquibus Authenticorum voluminibus, ista quoque conventio transit in quandam speciem legis, potissime in Germania, & in aliquibus Italiae partibus, in quibus vigeret auctoritas Imperatoris Germaniæ, qualis præfatus Fridericus erat.

In corpore siquidem juris civilis, iste regalium terminus non legitur ob abhorrentiam apud Romanos, post expulsionem Tarquinii Superbi septimi, & ultimi Regis; vindictamque libertatem nominis regii, adeo ut quando Romana Republica denuo in servitutem recidit, cum mutatione regiminis, ex Aristocratico, in Monarchicum, Princeps supremus, quamvis factus, ac reipia regiam haberet jurisdictionem, ac potestatem, inferiorem tamen potius assumpsit nomen, vel titulum Imperatoris, dum congruebat supremo Duci militum, qui Regis potius est subditus ac minister, deindeque ob Romani imperii magnam potentiam, & amplitudinem, iste titulus adeo magnam sortitus sit fortunam, & majestatem, ut Regum superioritatem, atque creationem redoleret; Ita eo tempore explicando hæc jura publica, in quibus Republicæ, vel Principatus dos consistit sub nomine, vel termino iurium fisci.

Quinimò, neque cognitur erit terminus Principis, vel Principatus, eo modo quo nunc in usu est, denotando scilicet supremam, ac absolutam Regiam potestatem, cum tunc iste Principis terminus, aliud non denotaret, nisi quandam prioritatem ordinis, quod scilicet inter Reipublicæ Senatorum esset primus, ut etiam hodie Grammatici, seu puræ lingue latinæ professores, in eodem sensu, atque in eadem significatione istud adhuc terminum, explicando illum, qui inter alios sit primus, quamvis non dominus, neque superior; Puta (ex. gr.) in Collegio Cardinalium, juxta eorum diversos ordines, explicando antiquiorem, seu primum Presbyterum, vel primum Diaconum, & sic passerit in aliis Collegiis, vel Universitatibus, quod nosse Juristicus congruit, ac etiam ipsismet Grammaticis ad evitanda, vel tollenda æquivoca super huius termini, seu vocabuli intelligentia, vel significatione, cum ea varia sit, juxta subiectam materiam, de qua agatur, vel spectato effectu, ad quem iste terminus, vel vocabulum adhibeatur.

Cum itaque istud Poloniæ Regnum, quod revera Reipublicæ liberæ prerogativa potitur, sibi eligendo primum Magistrum, vel regulatorem ad vitam, absque iure successorio, eo modo quo etiam ad vitam, eundem primum Magistrum, vel Regulatorem, sibi eligi nostra Itala Veneta Republica, in qua Italicæ libertatis, & antiquæ majestatis adhuc aliqua conservatur species, vel imago, cum sola differentia tituli, quod iste est Ducalis, ille vero

Regius; Itaque Respublica pleniã, ac omnimodam præstetur præscripsisse libertatem, ac exemptionem ab antiquo Romano Imperio, nullatenus verò agnoscit Imperatorem Occidentis vel Germaniæ.

Hinc proinde ad rem, ad hoc ut intrent termini d. cap. unic. quæ sunt regalia, quod modum esse dicebam, quod ex consuetudine in ea Regione, vel Republica, id quoque receptum esset; Ac propterea consueta legale dignoscitur simplicitas Bartoli, aliorumque antiquorum Italorum Scriptorum traditiones prodias pro nostræ Italiae moribus, aliis Provinciis, & Regionibus indefinite applicare, non confuso, quod ibi quoque in moribus receptum sit; Quæmodum è converso eundem dignosci errorem, eandemque simplicitatem legaleam advertitur, sub tit. de fideicom. disc. 1. & 7. & in aliis partibus, applicando scilicet Italicæ primogeniis, & majoribus auctoritates, ac traditione Hispanorum loquentium de illis majoribus; Ac etiam sub tit. de feud. pluries super consensu errorum illorum, qui traditiones (ex. gr.) feudistarum Regnorum utriusque Siciliae indefinite applicant omnibus feudis regulandis juxta leges vel consuetudines feudales communes, non reflectendo ad circumstantiam, quod illæ proveniant à legibus, vel consuetudinibus particularibus, cum similibus; Atque quod pejus est, eadem meta non solum operatur, ut ad id non applicetur, sed ut potius huiusmodi ponderationes damnetur tanquam ratiocinia ex ingenii acumine, quo nil ineptius, & contemptibilis.

ROMANA PROXENETICI, PRO MERCATORIBUS RIPARUM, CUM COLLEGIO PROXENETARUM.

Causa disputatus in Camera, & pendet, ut infra.

De iure privativo concessio aliquibus personis exercendi in Civitate, vel in Emporio, artem proxeneticiam super contrahente mercium, ac importet etiam jus coactivum, ut propterea mercatores, alique contrahere volentes, teneantur eorundem Proxenetarum operam adhibere.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**Adi series.
- 2 Quando confirmatio fit in forma specifica, vel communi.
- 3 Jus privativum, et coactivum est de regalibus, & non conceditur nisi a Principe.
- 4 De clausula sublata, & de veto irritanti.
- 5 Princeps non potest, vel debet tollere, vel minuire concessiones ex causa onerosa.
- 6 De commendabili usu proxenetarum.
- 7 De abusu modernorum in scribendo.
- 8 Ad quid deserviat, confirmatiorem esse in forma specifica, vel communi.
- 9 Quando confirmatio importet ampliationem, vel novam concessionem.
- 10 De argumento discretivo.
- 11 Quando non obstat clausula, de quibus n. 4.
- 12 De bannimentis Camerariis, ad quid attendantur.
- 13 Que jura regalia concedi possint, vel soleant.
- 14 Ex stylo arguitur voluntas.
- 15 De puncto in quo consistat causa.
- 16 Servatus non præsumitur, adeoque pro libertate sufficit eam negare.
- 17 Non debent extendi onera, & servitute, & quod jus coactivum fit majus, quam privativum.
- 18 Quando jus privativum habeat annexum jus coactivum.
- 19 An Proxenetæ teneantur de approbatione.
- 20 De fide præstanda proxenetis.
- 21 De his officiis proxenetarum.

D I S C. CLXXII.

Variis proditis privilegiis, & provisionibus Apostolicis ad favorem Proxenetarum Ripalium, sub Pio Quarto, Gregorio Decimo tertio, Sixto V. & demum Paulo V. de anno 1609. Postmodum idem Pontifex Paulus de anno 1611. novas statuit reformationes, præsertim circa numerum à quadraginta ad viginti quinque reducendo, ac etiam quod essent officia venalia vacabilia, habentia jus privativum in proxenetice artis exercitio cum quadam massa communi emolumentorum, alique provisionibus ad rem non factibus. Nuper

T 4 autem

autem obtente per istud Collegium præfata ultima concessione Pauli V. confirmata à Clemente X. cum nova concessione, vel declaratione, quod eorum jus privatum restrictum non esset ad illam Ripam magnam, prope Portam Portuensem, quæ pro maritimo mercimonio deferyt, sed etiam alteram complecteretur Ripam minorem, quæ vulgo Ripeta nuncupatur, prope portam Populij, conspectu Ecclesiæ S. Rocchi, pro mercibus, quæ ex parte superiori fluminis evehantur; Istius confirmationis vigore, præfentionem excitarunt Proxenetæ super jure coactivo contra mercatores, & negociantes, quod scilicet in omni negotiatione, eos evocare tenerentur, atque consuetam mercedem solvere, quamvis invicem contractantes, directè, ac per se ipsos pacificendo, concordés essent, curando desuper per literarum Apostolicarum executione expediri consueta Cardinalis Camerarii bannimenta, in quibus id contineretur; Quare desuper exorta lite in Camera coram Cavalerio, datoque dubio, an hæc privilegia comprehensa essent in præfata moderna Clementis confirmatione, de mense Martii 1674. prodiit resolutio, juxta istius Partis votum, comprehensa, scilicet, esse sola privilegia contenta in præfata ultima cedula Pauli V. reservato videre, an, & quæ ista privilegia sint, Atque in hoc statu causa pendet.

In disputatione itaque desuper habita, scribentes per Collegio Proxenetarum magnum faciebant, verè inutilem, ac superfluum conclusionem cumulium, cum copioso allegationum apparatus, in plerisque à casu questionis extraneis; Primò nempe, quod dicta, moderna confirmatio Clementis, esset ex certa scientia, & in forma specifica, dum habebat insertum tenorem dictarum literarum Pauli de verbo ad verbum, qui est verus modus discernendi, quod confirmatio esset in forma specifica, & ex certa scientia, ut etiam pluries sub diversis materiis advertitur, cum sit conclusio vera, & recepta.

Secundò nimium insisteretur in potestate Pontificis, tanquam supremi Principis, concedendi hoc jus tam privatum, quam coactivum, quoniam ambo sunt de regalibus, ideòque non nisi per supremum Principem concedi possunt, sed de istius potestate non est dubitandum, ubi constat de voluntate super quæ solum questiones cadunt, ut etiam in hac materia juris privati, vel coactivi advertitur supra disc. 44. & sequ. & in alijs, ac etiam disc. 148. ubi generaliter de materia potestatis Principis tollendis jus recti.

Fortius verò id procedere dicebant ex eo, quod ista potestatem litteræ Clementis, ac etiam præcedentis Pauli erant munite consuetis clausulis præjudicialibus, nempe decreto irritanti, & clausula sublata, & quod de obreptione, vel subreptione lari non posset, dum istæ claudunt os, & ligant manus Judici, & Parti, ut quidquam in contrarium deduci non possit, ut pariter sub pluribus materiis advertitur, & præsertim sub tit. de judic. disc. 20. Potissimè verò favore illorum, qui hujusmodi officium obtinebant ex causa onerosa, ideòque Princeps non possit, vel non debeat eis præjudicare, deducendo desuper cumulatam per Nogueroi. alleg. 5. ex u. 28. & Grat. dissect. 891. ex n. 32. per tot. & supra d. disc. 148.

Et demum nimium insisteretur in probando, quod introductio, atque usus proxenetarum esset res nimium commendabilis, atque Republica proficiosa, pro commercii facilitate, ac libertate, atque ut ita exteri negotiarioris, qui merces vehunt, non decipiantur, neque opprimantur à mercatorum monopolio ex collect. per Braech. de proxenet. par. 2. n. 1. cum seqq. Hartman. Pistor. quest. jur. lib. 2. quæ 2. n. 24. Marquard. de jur. mercat. lib. 1. c. 8. n. 51. & seqq. Zach. de Salar. quest. 83. n. 3. & seqq.

Scribentes è contrario pro mercatoribus contendebat de eorum libertate, & negi debent pati hanc servitutem necessarier evocationis proxenetarum, etiam quando concordés essent; Dicebant quoque omnia præmissa inanem, ac superfluum continere laborem, ut potè extranea vel inutilia à casu questionis, ideòque pro academis discursibus, vel Tyrorum instrutionibus essent congrua, foris autem disputationi omnino incongrua; & nihilominus, adeo ille irreplet abusus damnabilis, ignaro vulgo placitus, quod per scribentes magni sunt conclusivum, & auctoritatum apparatus, in his, quæ sint extranea à præfata questionis puncto, iste autem contactu, vel nimium leviter actus remaneat, ita abundando in superfluis, & descendendo in necessitas.